
N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/1911 (1/11)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS

1911
RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2018, del Director de Puertos y Asuntos Marítimos, por la que 

se otorgan concesiones de uso de puestos de amarre para embarcaciones de recreo en el 
puerto de Mundaka (lista 7.ª).

Primero.– Por Resolución de 9 de noviembre de 2017 del Director de Puertos y Asuntos Marí-
timos, se anuncia convocatoria pública para el otorgamiento de concesiones de uso de plazas de 
amarre para embarcaciones de recreo en el Puerto de Mundaka.

Segundo.– En la parte expositiva de dicha resolución se explicita que el procedimiento de 
otorgamiento de las concesiones viene establecido en la Orden de 19 de octubre de 2017, de 
la Consejera de Desarrollo Económico e Infraestructuras, por la que se regula el procedimiento 
de otorgamiento y régimen de las concesiones de uso de plazas de amarre por los titulares de 
embarcaciones de recreo en los puertos e instalaciones portuarias titularidad de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi.

Tercero.– Conforme el artículo 15 de la citada Orden, el Director de Puertos y Asuntos Maríti-
mos dictará Resolución motivada fundamentada en los criterios de adjudicación establecidos en 
su artículo 14. Dicha resolución acordará, según el caso, lo siguiente:

a) Otorgar la plaza de amarre.

b) Denegar la solicitud si ésta no reúne los requisitos exigidos.

c) Declarar la inclusión de la solicitud en la correspondiente lista de espera y la asignación de 
un número de orden.

Cuarto.– De conformidad con lo establecido en el artículo 15.4 de la citada Orden, «En la reso-
lución se otorgará un plazo de diez días, a quienes hayan obtenido concesión de uso de amarre 
que dispusieran ya de título habilitante de uso de amarre con la misma embarcación en cualquiera 
de los otros puertos e instalaciones titularidad de la Administración General de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, para que comuniquen a cuál de los títulos de uso de amarre renuncia».

Quinto.– El artículo 3 del Reglamento de Actividades Portuarias, aprobado por Decreto 236/1986, 
de 21 de octubre, atribuye al actual Departamento de Desarrollo Económico e Infraestructuras la 
ordenación portuaria, la gestión y control de los servicios portuarios y, en definitiva, todo lo relacio-
nado con las actividades que se desarrollan en los puertos e instalaciones portuarias competencia 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

De acuerdo con lo anterior, y vista la propuesta de EKP, S.A., en virtud de las facultades que 
tiene atribuidas esta Dirección por los artículos 7.h) y 23. b) y c) del Decreto 74/2017, de 11 de 
abril, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Desarrollo 
Económico e Infraestructuras,

RESUELVO:

Primero.– Aprobar las adjudicaciones de plazas de amarres a las personas solicitantes inclui-
das en la lista del Anexo I, con efectos desde el 15 de abril de 2018 hasta 15 de abril de 2033.



N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/1911 (2/11)

Segundo.– Las plazas de boya temporal se utilizarán del 1 de mayo al 30 de septiembre de 
cada año.

Tercero.– Otorgar un plazo desde el 15 de abril hasta el 15 de mayo de 2018 para la ocupación 
de la plaza de amarre otorgada.

El plazo de ocupación de un mes para las plazas de boya temporal comenzará el 1 de mayo.

La ubicación en la plaza se realizará en presencia del personal de EKP.

Cuarto.– Declarar la inclusión en la lista de espera y la asignación de un número de orden de 
las solicitudes contenidas en el Anexo II.

Quinto.– Denegar las solicitudes del Anexo III, por los motivos en él indicados.

Sexto.– Otorgar un plazo de diez días, a contar desde el día siguiente al de la publicación de 
esta Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco, a los adjudicatarios de una plaza de amarre 
en esta convocatoria que dispusieran ya de una autorización de uso de amarre con la misma 
embarcación en cualquiera de los otros puertos e instalaciones titularidad de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma del País Vasco, para que en el citado plazo, comuniquen a la 
Dirección de Puertos y Asuntos Marítimos a cuál de las plazas de amarre renuncian.

Séptimo.– Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer 
recurso de alzada ante el Viceconsejero de Infraestructuras y Transportes o ante quien ha dictado 
la Resolución, en el plazo de un mes a partir del día siguiente de la publicación de la presente 
Resolución.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Resolución surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de marzo de 2018.

El Director de Puertos y Asuntos Marítimos,
AITOR ETXEBARRIA ATUTXA.



ANEXO I 

ADJUDICACIONES DE PLAZAS DE AMARRE 

BOYA ANUAL 

CATEGORÍA 1 

Dársena interior zona norte 

Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

1 Gorataldi 7ªBI-3-307-92 4,98 1,7 

2 Breka I 7ªBI-3-14-95 4,95 1,72 

3 Kukas 7ªBI-3-181-98 5,4 2 

4 Elimara Primera 7ªBI-2-19-91 5,4 2,02 

5 Goi 7ª420-157-15 5,4 2,1 

6 Lagun Bi 7ªBI-2-219-91 4,95 1,72 

7 Txarpa Berri 7ªBI-3-72-02 5,1 1,6 

8 Jabitxon Iii 7ªBI-3-325-06 5,9 2,06 

9 Aretxa 7ªBI-3-108-08 5,4 2,06 

10 Leize 7ªBI-2-18-95 5,6 1,43 

11 Dorot 7ªBI-2-19-01 5,09 1,6 

12 Irati 7ªBI-3-360-93 4,55 1,43 

13 Artiz ta Urki 7ªBI-3-328-92 5,9 1,9 

14 Kaia 7ªBI-3-30-97 5,6 1,72 

15 Currican 7ªCT-4-132-07 5,45 2 

16 Iñi 7ªBI-3-76-95 5,98 1,9 

17 Piscis 7ªBI-3-25-92 5,45 1,87 

18 Muskulu 7ªBI-2-254-91 5,5 1,8 

19 Ezba Bi 7ªBI-2-3-99 5,5 1,72 

20 Txime 7ªBI-3-59-94 4,95 1,72 

21 Garazi 7ªBI-2-204-91 4,95 1,72 

22 Lemazail 7ªBI-2-1-04 5,9 1,9 

23 Alai Elaia 7ªBI-2-262-91 5,5 1,9 

24 Gabai 7ªBI-3-174-97 6,25 2,1 

25 Alsa Bi 7ªBI-2-17-01 6,3 1,9 

26 Alcotan Dos 7ªBI-2-260-91 4,9 1,9 

27 Jj 7ªBI-3-5-09 5,8 2,06 

28 Nikola V 7ª420-88-12 5,7 2,2 

29 Gibel 7ªBI-2-8-91 5,98 1,9 

30 Lea 7ªBI-2-1-98 5,92 1,95 

31 Kitxu 7ªBI-2-8-92 5,9 1,9 

32 Baci 7ªBI-2-23-98 5,92 1,95 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (3/11)



Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

33 Beres 7ªBA-4-1075-91 6,25 2,27 

34 Beti Lagunak 7ªBI-2-273-91 5,9 1,9 

35 Izaro eta Eneko 7ªBI-3-90-94 5,9 1,9 

36 Leibar 7ªBI-3-267-93 5,9 1,9 

37 Munda Dos 7ªSS-1-2-03 5 2,06 

38 Sayonara Segundo 7ªBI-3-231-95 6,5 1,95 

39 Sua Bi 7ªBI-3-61-95 6,5 2,1 

40 Mirari 7ªBI-2-294-91 6,5 2,1 

41 Barruatx 7ªSS-3-8-97 6,5 1,95 

42 Xibarta 7ªBI-3-12-98 6,3 1,9 

43 Izaskun 7ªBI-4-1-91 6,5 2,1 

44 Zutake Bi 7ªSS-3-473 5,98 1,9 

45 Ezetz 7ªBI-3-259-07 5,9 2,06 

46 Itxaropen 7ªBI-3-258-07 6,4 2,3 

47 Lortuko Ametsa 7ªBI-3-15-08 6,5 2,25 

48 Kantalabi 7ªBI-2-15-07 6,5 2,3 

Dársena interior zona sur 

Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

65 Atxarre Bi 7ªBI-3-104-09 4,9 1,8 

66 Aimar 7ªST-4-73-02 4,5 1,6 

67 Wuatxi 7ªBI-2-6-02 4,93 1,77 

68 Metienesenelbote 7ªBI-3-129-04 4,93 1,77 

69 Hiru eta Bi 7ªBI-3-57-00 4,55 1,43 

70 Porticos 7ªBI-3-161-00 4,5 1,9 

71 Beti Laguntxu 7ªBI-3-89-10 4,93 1,77 

72 Kankillon 7ªBI-3-97-00 5,19 1,88 

73 Barrentxi Ii 7ªBI-3-185-08 5,9 2,1 

74 Ondar Primero 7ªBI-3-181-05 4,5 1,7 

75 Amets 7ªBI-3-170-00 4,5 1,9 

76 Jon Segundo 7ªBI-2-139-91 4,39 1,64 

77 Txarpa 7ªBI-2-13-95 4,7 1,43 

78 Eulalia 7ªBI-2-25-91 5 1,43 

80 Platusa 7ªBI-3-182-00 4,65 2,16 

81 Goiz Argi 7ªBI-2-117-91 4,6 1,72 

82 Izurde Primero 7ªBI-3-20-03 5,2 1,72 

83 Raskayu 7ªBI-2-16-06 5,1 1,7 

84 Arranku 7ªBI-3-225-04 5,23 1,77 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (4/11)



Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

85 Pepon Dos 7ªST-4-232-02 4,93 1,77 

86 Tukendu 7ªBI-2-5-00 4,7 1,6 

87 Txapelduna 7ªBI-3-55-02 4,93 1,77 

88 Berta 7ªBI-2-23-93 5,25 1,72 

89 Itxaropen Primero 7ªBI-3-110-00 4,7 1,6 

90 Aotearoa 7ªBI-2-20-96 4,7 1,6 

91 Olaia eta Izaro 7ªBI-2-184-91 4,3 1,64 

92 Izarra 7ªBI-2-5-92 4,7 1,6 

93 Txatxi Ii 7ªBI-3-66-11 5 1,77 

95 Potintxu 7ª420-30-14 5,5 2,2 

96 Cank 7ªBI-3-73-04 5,25 2,1 

97 Atxane 7ªBI-3-67-01 4,74 1,85 

98 Bijona 7ªBI-3-117-09 4,93 1,77 

99 Floky 7ª420-155-15 5,64 1,94 

100 Kresala 7ªBI-3-41-91 5,1 1,68 

101 Vitori 7ªBI-2-6-01 5,09 1,6 

102 Vikingo 7ªBI-3-98-11 5,1 2,1 

103 Haika Mutil 7ªVILL-3-25-08 4,85 1,8 

104 Itxaron 7ªAT-3-1-95 5,28 2 

105 Kuskur 7ªBI-3-190-96 5,68 1,88 

106 Aimar 7ªBI-3-63-12 5,03 1,72 

107 Txurlita I 7ªBI-3-12-09 5,5 2,1 

108 Mikel 7ªBI-2-84-91 5,4 1,6 

110 Igiri 7ªBI-2-14-98 5,55 2,07 

111 Janmiren 7ªBI-3-239-07 5,29 2 

112 Avanti Tercero 7ªBI-3-26-08 4,93 1,77 

113 Arrate Segundo 7ªBI-3-119-05 6,5 2,15 

114 Nayarit 7ªBI-3-165-15 5,2 1,91 

115 Erralde 7ª420-84-11 6 2,3 

116 Rretxin 7ªVI-5-49-89 5,5 2,1 

117 Atxarre Primero 7ªBI-3-69-00 4,7 2,16 

118 Txispo Segundo 7ªBI-3-56-13 5,25 1,72 

119 Chof Chof 7ªBI-2-236-91 4,65 1,96 

120 Krismeri 7ªBI-3-153-05 5,65 2,1 

121 Harkaitz Ii 7ªBI-3-163-08 5,59 2,24 

122 Indriska 7ªBI-3-102-04 5,2 1,88 

123 Aitito 7ªBI-3-64-09 4,9 1,78 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (5/11)



CATEGORÍA 2 

Dársena interior zona Centro 

Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

49 Txipiron Bat 7ªBI-3-11-02 7,7 2,88 

50 Olatxu 7ªBI-2-1-95 7,36 2,44 

51 Gure Dani 7ªBI-3-6-93 7,4 2,7 

52 Kolo Quinto 7ªBI-3-180-02 8,3 2,55 

53 Navarro Tercero 7ªBI-3-260-07 6,92 2,62 

54 Unaine 7ªBI-2-11-07 7,3 2,76 

55 Rotaetxe 7ªST-4-312-93 6,7 2,51 

56 Platos 7ªST-2-2-92 6,5 2,5 

57 Kaiku 7ªSS-1-267-92 7,45 2,8 

58 Barbarin Dos 7ªBI-3-78-95 7,3 2,54 

59 Bart 7ªVI-5-103-96 8,5 2,8 

60 Potxin 7ªVI-5-142-98 8,5 3,05 

61 Bibitxo II 7ªST-4-7-09 7,5 2,74 

62 Nalei 7ª420-4-17 6,95 2,48 

63 Jon IV 7ªBI-3-53-91 6,85 2,48 

64 Marrau 7ªBI-3-43-10 7,5 2,73 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (6/11)



BOYA TEMPORAL 

CATEGORÍA 1 

Dársena interior zona sur 

Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

125 Marisa 7ªBI-3-47-00 5 1,55 

126 Mon 7ªBI-3-169-00 5,4 1,94 

127 Lurtxu 7ªBI-3-115-11 5 1,94 

128 Izurdi 7ªBI-3-275-94 4,55 1,43 

129 Iñana Segundo 7ªBI-2-24-91 4,7 1,6 

130 Barrentxi 7ªBI-3-142-06 4,93 1,87 

131 Elbaron 7ªBI-3-178-00 5,29 1,88 

132 Beti Iturri 7ªBI-2-6-03 4,93 1,77 

133 Tximeleta Primero 7ªBI-3-36-00 5,19 1,88 

134 Ezta Makala 7ªBI-3-148-06 4,5 1,64 

135 Haitz Zuri 7ªBI-3-9-12 5,45 2,15 

136 Oihal 7ªBI-2-257-91 4,9 1,75 

137 Magurio 7ªBI-3-258-00 4,6 1,5 

Dársena exterior zona de Santa Catalina 

Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

140 Amaia 7ªBI-3-62-91 6,5 2,1 

141 Tximista Tercero 7ªBI-3-100-04 6,2 2,16 

142 Suta I 7ªBI-3-99-03 6,08 2,3 

143 Zortzi 7ªGI-3-7-07 5,65 2,3 

144 Avanti IV 7ªBI-3-87-08 5,4 2,3 

145 Atxurkulu Bat 7ªBI-3-112-08 5,6 2,24 

146 Kalamardo 7ªBI-3-46-07 5,85 2,12 

147 Stela Maris 7ªBI-2-1219 5,49 2,02 

148 Goaia 7ªBI-3-345-92 5,29 1,75 

154 Cala Bonita 7ªBA-2-2852 5,62 2,3 

155 Trumoi 7ªBI-3-172-00 6,5 2,3 

156 Eskarra 7ªBI-3-29-03 5,6 2,12 

157 Drago 7ª420-42-16 5,51 2,14 

158 Kaioa III 7ªBA-2-713-02 5,5 2,08 

163 Rasia 7ªBI-3-213-02 6,5 2,30 

164 Arraina II 7ªBI-3-61-94 6,48 2,28 

165 Kresal Uno 7ªBA-2-437-01 6,5 2,30 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (7/11)



Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

166 Eguzki Lore 7ªCT-2-53-05 5,5 2,3 

167 Barbarin Decimo 7ªBI-3-164-08 5,26 1,91 

168 Santi Mundaka 7ªCT-4-248-05 6,4 1,14 

173 Tanbo 7ªSS-1-63-95 6,25 2,3 

174 Begi Eder 7ªST-4-25-09 6,25 2,3 

175 Igerua 7ªBI-3-17-04 6,5 2,3 

176 Berasa Bi 7ªBI-3-92-08 6,15 2,23 

177 Anire 7ªST-4-202-05 5,6 2,3 

178 Unaia I 7ªBI-3-52-11 5,22 2,3 

179 Tintin 7ªBI-3-60-08 4,94 1,77 

CATEGORÍA 2 

Dársena exterior zona de Santa Catalina 

Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

151 Anzoras Tercero 7ªBI-3-115-04 8,5 3,03 

152 Amatxu Tercero 7ªBI-3-74-02 9 3,05 

153 Txintxi Cuarto 7ªBI-3-86-04 8,5 3 

161 Txausman II 7ªBA-6-137-06 8,8 3 

162 Uluwatu Segundo 7ªBI-3-160-07 6,95 2,42 

170 Askarretxe 7ªBI-2-15-93 8,25 2,8 

171 Otoio 7ªBI-3-257-07 7,48 2,53 

172 Atxerre 7ªBI-3-41-00 6,96 2,38 

CATEGORÍA 3 

Dársena exterior zona de Santa Catalina 

Amarre Embarcación Matrícula Eslora Manga 

138 Criscar Cuatro 7ªGI-4-75-93 10,9 3,61 

139 Mfaze III 7ªBI-3-64-12 9 2,7 

149 Marsan Lau 7ªBI-3-66-06 9,8 3,6 

150 Magos Bi 7ªBI-3-2-09 9,56 3,36 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (8/11)



ANEXO II 

LISTA DE ESPERA 

BOYA ANUAL 

CATEGORÍA 1 

Orden Embarcación Matrícula Eslora Manga 

1 Erralde 7ªBI-3-64-98 5,72 2,3 

2 Alf 7ªBI-3-194-98 5,82 2,1 

3 Txintxin 7ªST-4-214-06 5,42 1,98 

4 Kakun 7ªBI-2-232-91 5,28 2 

5 9018t  4,6 2,16 

CATEGORÍA 2 

Orden Embarcación Matrícula Eslora Manga 

1 Flip-flop 7ªBA-5-427-99 6,5 2,48 

2 Kukatxi 7ªHU-3-63-05 6,45 2,49 

3 Amboto 7ªSS-3-27-05 6,5 2,47 

4 Larrabizker 7ªBI-3-133-08 6,45 2,47 

5 Misera 7ªVI-5-210-04 6,45 2,45 

6 9093T  6,5 2,4 

7 9539J  6,25 2,34 

8 Ortutik 7ªBI-1-106-92 6 2,42 

9 Auskalo 7ª420-24-17 5,98 2,36 

10 Kresala 7ª420-73-17 6 2,33 

11 Azkar 7ªBI-3-125-06 5,17 2,37 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (9/11)



BOYA TEMPORAL 

CATEGORÍA 1 

Orden Embarcación Matrícula Eslora Manga 

1 Dulcelys 7ªCT-4-176-95 5,65 2,02 

2 Mik III 7ª420-161-15 5,5 2 

3 0084N  5 1,8 

4 Charter Poseidon 7ªBI-3-68-17 4,5 1,57 

CATEGORÍA 2 

Orden Embarcación Matrícula Eslora Manga 

1 Haizea Segundo 7ªBI-3-74-08 7,72 2,59 

2 Kutuntxu II 7ªBI-3-80-09 6,49 2,45 

3 Andena 7ªSS-1-7-08 5,9 2,5 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (10/11)



ANEXO III 

SOLICITUDES DENEGADAS 

Embarcación Matrícula Motivo 

Zako 7ª BI-3-85-96 Medidas superiores a los puestos de amarre ofertados en: calado 1,80 metros 

Caryan II 7ª ST-4312-93 Medidas superiores a los puestos de amarre ofertados en: calado 1,50 metros 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 70

jueves 12 de abril de 2018

2018/1911 (11/11)


